
FEDERALE OVERHEIDSDIENST FINANCIEN

[C − 2022/34171]
13 NOVEMBER 2022. — Koninklijk besluit tot wijziging van de

bijlage III van het KB/WIB 92 op het stuk van de bedrijfsvoorhef-
fing op inkomsten van sporters als bedoeld in artikel 90, eerste lid,
2°bis, van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992

VERSLAG AAN DE KONING

Sire,
Dit besluit past de toepassingsregels voor de bedrijfsvoorheffing aan

met betrekking tot de eerste schijf van 51.260 euro (geïndexeerd bedrag
voor het inkomstenjaar 2022/aanslagjaar 2023 in de personenbelasting)
premies die aan sporters worden toegekend door nationale of interna-
tionale sportfederaties, Nationale Olympische Comités... naar aanlei-
ding van hun sportieve prestaties op Olympische Spelen, Paralympi-
sche Spelen, wereldkampioenschappen of Europese of andere
continentale kampioenschappen (premies zoals bedoeld in artikel 90,
eerste lid, 2°bis van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 (WIB
92).

Op die premies moet een bedrijfsvoorheffing gelijk aan 18 pct. van
het bruto bedrag van de premies worden ingehouden. Voor de premies
die worden toegekend aan niet-inwoners wordt gespecifieerd dat het
forfaitair bedrag voor kosten naargelang het aantal gepresteerde dagen
(voor maximum 10 dagen per kalenderaar per schuldenaar van de
bedrijfsvoorheffng, i.c. 400 euro voor de eerste dag en 100 euro voor
elke volgende gepresteerde dag) niet in mindering mag worden
gebracht. Van de in artikel 90, eerste lid, 2°bis, WIB 92 vermelde eerste
schijf van premies kunnen immers geen kosten in mindering worden
gebracht.

Verder wordt opgemerkt dat de eerste schijf van 51.260 euro op het
vlak van de bedrijfsvoorheffing geldt per schuldenaar van de bedrijfs-
voorheffing. Bij de vestiging van de personenbelasting (en bij een
eventuele regularisatie van de inkomsten als sporter in de belasting van
niet-inwoners) zal het bedrag van de premies dat de eerste schijf
overschrijdt in beginsel als beroepsinkomsten worden aangemerkt. De
bedrijfsvoorheffing die op de premies werd ingehouden zal in dat geval
globaal met de verschuldigde belasting worden verrekend.

De toepassingsregels omtrent de bedrijfsvoorheffing met betrekking
tot de premies zoals bedoeld in artikel 90, eerste lid, 2°bis, WIB 92
treden in werking op 1 december 2022 en zijn van toepassing op de
premies die vanaf diezelfde datum worden betaald of toegekend.

Dit is, Sire, de draagwijdte van het besluit dat U wordt voorgelegd.

Ik heb de eer te zijn,

Sire,
van Uwe Majesteit,
de zeer eerbiedige

en zeer getrouwe dienaar,

De minister van Financiën,
V. VAN PETEGHEM

ADVIES 72.311/3 VAN 4 NOVEMBER 2022 OVER EEN ONTWERP
VAN KONINKLIJK BESLUIT ‘TOT WIJZIGING VAN DE BIJLAGE
III VAN HET KB/WIB 92 OP HET STUK VAN DE BEDRIJFSVOOR-
HEFFING OP INKOMSTEN VAN SPORTERS ALS BEDOELD IN
ARTIKEL 90, EERSTE LID, 2°BIS, VAN HET WETBOEK VAN DE
INKOMSTENBELASTINGEN 1992
Op 7 oktober 2022 is de Raad van State, afdeling Wetgeving, door de

Minister van Financiën verzocht binnen een termijn van dertig dagen
een advies te verstrekken over een ontwerp van koninklijk besluit ‘tot
wijziging van de bijlage III van het KB/WIB 92 op het stuk van de
bedrijfsvoorheffing op inkomsten van sporters als bedoeld in artikel 90,
eerste lid, 2°bis, van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992’.

Het ontwerp is door de derde kamer onderzocht op 25 oktober 2022.
De kamer was samengesteld uit Jeroen Van Nieuwenhove, kamervoor-
zitter, Koen Muylle en Inge Vos, staatsraden, Jan Velaers en Bruno
Peeters, assessoren, en Astrid Truyens, griffier.

Het verslag is uitgebracht door Lise Vandenhende, adjunct-auditeur.
De overeenstemming tussen de Franse en de Nederlandse tekst van

het advies is nagezien onder toezicht van Jeroen Van Nieuwenhove,
kamervoorzitter.

Het advies, waarvan de tekst hierna volgt, is gegeven op 4 novem-
ber 2022.

SERVICE PUBLIC FEDERAL FINANCES

[C − 2022/34171]
13 NOVEMBRE 2022. — Arrêté royal modifiant l’annexe III de

l’AR/CIR 92 en matière du précompte professionnel retenu sur les
revenus de sportifs visés à l’article 90, alinéa 1er, 2°bis, du Code des
impôts sur les revenus 1992

RAPPORT AU ROI

Sire,
Le présent décret modifie les modalités d’application du précompte

professionnel pour la première tranche de 51 260 euros (montant indexé
pour l’année de revenus 2022/ l’exercice d’imposition 2023 à l’impôt
sur le revenu des personnes physiques) de primes attribuées aux
sportifs par les fédérations sportives nationales ou internationales, les
comités nationaux olympiques... à la suite de leurs performances
sportives aux Jeux olympiques, aux Jeux paralympiques, aux cham-
pionnats du monde ou aux championnats européens ou autres
championnats continentaux (primes visées à l’article 90, alinéa 1er, 2°bis
du Code des impôts sur les revenus 1992 (CIR 92).

Un précompte professionnel égal à 18 p.c. du montant brut des
primes doit être retenu. Pour les primes accordées aux non-résidents, il
est précisé que le montant forfaitaire pour frais en fonction du nombre
de jours travaillés (pour un maximum de 10 jours par année civile par
redevable du précompte professionnel, soit 400 euros pour le premier
jour et 100 euros pour chaque jour travaillé suivant) ne peut être déduit.
En effet, aucun frais ne peut être déduit de la première tranche de prime
visée à l’article 90, alinéa 1er, 2°bis, CIR 92.

Il convient également de noter que la première tranche de 51.260 euros
s’applique à chaque payeur du précompte professionnel. Lors de
l’établissement de l’impôt sur le revenu des personnes physiques
(et lors d’une éventuelle régularisation du revenu en tant qu’athlète
dans l’impôt des non-résidents), le montant des primes qui dépasse la
première tranche sera en principe considéré comme un revenu
professionnel. Dans ce cas, le précompte professionnel déduit des
primes sera intégralement crédité sur l’impôt dû.

Les modalités d’application du précompte mobilier sur les primes
visé à l’article 90, alinéa 1er, 2°bis, CIR 92 entrent en vigueur le
1er décembre 2022 et sont applicables aux primes payées ou attribuées
à partir de la même date.

Telle est, Sire, la portée de l’arrêté qui Vous est soumis.

J’ai l’honneur d’être,

Sire,
de Votre Majesté,

le très respectueux
et très fidèle serviteur,

Le ministre des Finances,
V. VAN PETEGHEM

AVIS 72.311/3 DU 4 NOVEMBRE 2022 SUR UN PROJET D’ARRÊTÉ
ROYAL ‘MODIFIANT L’ANNEXE III DE L’AR/CIR 92 EN MATIÈRE
DU PRÉCOMPTE PROFESSIONNEL SUR LES REVENUS DE SPOR-
TIFS VISÉS À L’ARTICLE 90, ALINÉA 1ER, 2°BIS, DU CODE DES
IMPÔTS SUR LES REVENUS 1992’

Le 7 octobre 2022, le Conseil d’État, section de législation, a été invité
par le Ministre des Finances à communiquer un avis, dans un délai de
trente jours, sur un projet d’arrêté royal ‘modifiant l’annexe III de
l’AR/CIR 92 en matière du précompte professionnel sur les revenus de
sportifs visés à l’article 90, alinéa 1er, 2°bis, du Code des impôts sur les
revenus 1992’.

Le projet a été examiné par la troisième chambre le 25 octobre 2022.
La chambre était composée de Jeroen Van Nieuwenhove, président de
chambre, Koen Muylle et Inge Vos, conseillers d’État, Jan VELAERS et
Bruno PEETERS, assesseurs, et Astrid TRUYENS, greffier.

Le rapport a été présenté par Lise Vandenhende, auditeur adjoint.
La concordance entre la version française et la version néerlandaise

de l’avis a été vérifiée sous le contrôle de Jeroen Van Nieuwenhove,
président de chambre.

L’avis, dont le texte suit, a été donné le 4 novembre 2022.
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*

1. Met toepassing van artikel 84, § 3, eerste lid, van de wetten op de
Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, heeft de afdeling
Wetgeving zich toegespitst op het onderzoek van de bevoegdheid van
de steller van de handeling, van de rechtsgrond, alsmede van de vraag
of aan de te vervullen vormvereisten is voldaan.

*
Strekking van het ontwerp

2. Het voor advies voorgelegde ontwerp van koninklijk besluit strekt
ertoe om de toepassingsregels aan te passen voor de bedrijfsvoorheffing
met betrekking tot de eerste schijf van 51.260 euro van de premies die
aan sporters worden toegekend door onder meer nationale of interna-
tionale sportfederaties naar aanleiding van hun sportieve prestaties op
Olympische Spelen, Paralympische Spelen, wereldkampioenschappen
of Europese of andere continentale kampioenschappen.

Het te nemen besluit treedt in werking op 1 november 2022 en is van
toepassing op de premies die vanaf die datum worden betaald of
toegekend.

Rechtsgrond

3. Het ontwerp vindt rechtsgrond in artikel 275, § 1, van het Wetboek
van de inkomstenbelasting 1992 (hierna: WIB 92). Volgens deze
bepaling wordt de bedrijfsvoorheffing vastgesteld volgens de aandui-
ding van de schalen opgesteld door de Koning.

Onderzoek van de tekst

Artikel 2

4. Artikel 1 van het te nemen besluit treedt in werking op
1 november 2022, overeenkomstig artikel 2 ervan. Gelet op de datum
waarop dit advies wordt gegeven, zal artikel 1 uitwerking krijgen met
terugwerkende kracht tot die datum.

Het verlenen van terugwerkende kracht aan besluiten is slechts
toelaatbaar ingeval voor de retroactiviteit een wettelijke grondslag
bestaat, de retroactiviteit betrekking heeft op een regeling waarbij, met
inachtneming van het gelijkheidsbeginsel, voordelen worden toege-
kend of in zoverre de retroactiviteit noodzakelijk is voor de continuïteit
of de goede werking van het bestuur en daardoor, in beginsel, geen
verkregen situaties worden aangetast.

De terugwerkende kracht kan voor het invoeren van toepassingsre-
gels voor de bedrijfsvoorheffing niet worden aanvaard. De gemachtigde
verklaarde evenwel het volgende:

″Een inwerkingtreding op 1 december 2022 kan eventueel voorzien
worden om niet-gewenste retroactiviteit te vermijden.″

Met die suggestie kan worden ingestemd. In artikel 2 van het
ontwerp schrijve men dan 1 december 2022 in plaats van 1 novem-
ber 2022, zodat de overgangsregeling in die bepaling eveneens in die
zin wordt aangepast.

Slotopmerking

5. De in artikel 90, eerste lid, 2°bis, van het WIB 92 bedoelde
inkomsten worden pas aan de bedrijfsvoorheffing onderworpen bij
artikel 1 van het ontwerp van koninklijk besluit ‘tot invoering van de
verplichting om bedrijfsvoorheffing in te houden op de in artikel 90,
eerste lid, 2°bis, van het Wetboek van de inkomstenbelastingen
1992 bedoelde premies die aan Rijksinwoners worden betaald of
toegekend en tot regeling van een specifieke ficheverplichting’, dat
eveneens om advies is voorgelegd (72.312/3). Er zal over moeten
worden gewaakt dat beide besluiten gelijktijdig in werking treden,
allicht dus op 1 december 2022.

De griffier De voorzitter
A. Truyens J. Van Nieuwenhove

*

1. En application de l’article 84, § 3, alinéa 1er, des lois sur le Conseil
d’État, coordonnées le 12 janvier 1973, la section de législation a fait
porter son examen essentiellement sur la compétence de l’auteur de
l’acte, le fondement juridique et l’accomplissement des formalités
prescrites.

*
Portée du projet

2. Le projet d’arrêté royal soumis pour avis a pour objet d’adapter les
modalités d’application du précompte professionnel pour la première
tranche de 51.260 euros des primes attribuées aux sportifs par,
notamment, les fédérations sportives nationales ou internationales à la
suite de leurs performances sportives aux Jeux olympiques, aux Jeux
paralympiques, aux championnats du monde ou aux champion-
nats européens ou autres championnats continentaux.

L’arrêté envisagé entre en vigueur le 1er novembre 2022 et s’applique
aux primes payées ou attribuées à partir de cette date.

Fondement juridique

3. Le projet trouve un fondement juridique à l’article 275, § 1er, du
Code des impôts sur les revenus 1992 (ci-après : CIR 92). Selon cette
disposition, le précompte professionnel est déterminé suivant les
indications des barèmes établis par le Roi.

Examen du texte

Article 2

4. L’article 1er de l’arrêté envisagé entre en vigueur le 1er novem-
bre 2022, conformément à son article 2. Compte tenu de la date à
laquelle est donné le présent avis, l’article 1er entrera en vigueur avec
effet rétroactif à cette date.

L’attribution d’un effet rétroactif aux arrêtés n’est admissible que
dans les cas où la rétroactivité repose sur une base légale, où elle
concerne une règle qui confère des avantages dans le respect du
principe de l’égalité, ou dans la mesure où elle s’impose pour assurer la
continuité ou le bon fonctionnement de l’administration, et ne porte pas
atteinte, en principe, à des situations acquises.

La rétroactivité ne peut être admise pour instaurer des modalités
d’application pour le précompte professionnel. Le délégué a toutefois
déclaré ce qui suit :

″Een inwerkingtreding op 1 december 2022 kan eventueel voorzien
worden om niet gewenste retroactiviteit te vermijden ″.

On peut se rallier à cette suggestion. À l’article 2 du projet, il
conviendra dès lors d’écrire 1er décembre 2022 au lieu de 1er novem-
bre 2022 de manière à adapter également en ce sens le régime transitoire
prévu dans cette disposition.

Observation finale

5. Les revenus visés à l’article 90, alinéa 1er, 2°bis, du CIR 92 ne sont
soumis au précompte professionnel qu’en vertu de l’article 1er du projet
d’arrêté royal ‘modifiant l’AR/CIR 92 en vue d’introduire l’obligation
de retenir du précompte professionnel sur les primes visées à
l’article 90, alinéa 1er, 2°bis du Code des impôts sur les revenus
1992 payées ou attribuées à des habitants du Royaume et réglant une
obligation de fiche spécifique’, qui a également été soumis pour avis
(72.312/3). Il conviendra de veiller à ce que les deux arrêtés entrent en
vigueur simultanément, probablement donc au 1er décembre 2022.

Le greffier Le président
A. Truyens J. Van Nieuwenhove
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13 NOVEMBER 2022. — Koninklijk besluit tot wijziging van de
bijlage III van het KB/WIB 92 op het stuk van de bedrijfsvoorhef-
fing op inkomsten van sporters als bedoeld in artikel 90, eerste lid,
2°bis, van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, artikel 275,
§ 1;

Gelet op het KB/WIB 92;
- artikel 87, 3°bis, ingevoegd bij het koninklijk besluit van 13 novem-

ber 2022;
- bijlage III;
Gelet op het advies van de inspecteur van Financiën, gegeven op

22 september 2022;
Gelet op de akkoordbevinding van de Staatssecretaris voor Begroting

d.d. 6 oktober 2022;
Gelet op advies 72.311/3. van de Raad van State, gegeven op

4 november 2022, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van
de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op voordracht van de minister van Financiën,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In nummer 6.1 van de toepassingsregels van de bijlage III
van het KB/WIB 92, vervangen bij het koninklijk besluit van 19 decem-
ber 2021 en gewijzigd bij het koninklijk besluit van 23 december 2021,
worden volgende wijzingen aangebracht:

1° het onderdeel ″A. rijksinwoners” wordt aangevuld met een punt 4,
luidende:

″4. de eerste schijf van 51.260 euro premies als vermeld in artikel 90,
eerste lid, 2°bis, van het voormelde Wetboek: de bedrijfsvoorheffing
bedraagt 18 pct. van het bruto bedrag van de premies.″;

2° in het onderdeel ″B. niet-inwoners sportbeoefenaars″ worden de
punten 1 en 3 telkens aangevuld met de woorden ″, met dien verstande
dat het bruto bedrag van de eerste schijf van premies als bedoeld in
artikel 90, eerste lid, 2°bis, van het voormelde Wetboek niet wordt
verminderd met een forfaitair bedrag voor kosten″.

Art. 2. Artikel 1 treedt in werking op 1 december. 2022 en is van
toepassing op de premies die vanaf diezelfde datum worden betaald of
toegekend.

Art. 3. De minister bevoegd voor Financiën is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 13 november 2022.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Financiën,
V. VAN PETEGHEM

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST

SOCIALE ZEKERHEID

[C − 2022/34047]
26 OKTOBER 2022. — Koninklijk besluit tot wijziging van de

bijlage IV van het koninklijk besluit van 17 maart 2013 tot
beperking van het gebruik van bepaalde gevaarlijke stoffen in
elektrische en elektronische apparatuur

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 21 december 1998 betreffende de productnormen
ter bevordering van duurzame productie- en consumptiepatronen en
ter bescherming van het leefmilieu en de volksgezondheid, artikel 5,
§ 1, eerste lid, 1° en 3°, gewijzigd bij de wet van 27 juli 2011;

Gelet op het koninklijk besluit van 17 maart 2013 tot beperking van
het gebruik van bepaalde gevaarlijke stoffen in elektrische en elektro-
nische apparatuur;

Gelet op de betrokkenheid van de gewestregeringen bij het ontwer-
pen van dit besluit, op 29 maart 2022 ;

Gelet op de kennisgeving aan de Federale Raad voor Duurzame
Ontwikkeling, de Hoge Gezondheidsraad, de Bijzondere raadgevende
commissie voor het Verbruik, de Centrale Raad voor het Bedrijfsleven
en de Nationale Arbeidsraad;

13 NOVEMBRE 2022. — Arrêté royal modifiant l’annexe III de
l’AR/CIR 92 en matière du précompte professionnel sur les revenus
de sportifs visés à l’article 90, alinéa 1er, 2°bis, du Code des impôts
sur les revenus 1992

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu le Code des impôts sur les revenus 1992, l’article 275, § 1er ;

Vu l’AR/CIR 92 ;
- l’article 87, 3°bis, inséré par l’arrêté royal du 13 novembre 2022 ;

- l’annexe III ;
Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 22 septembre 2022 ;

Vu l’accord de la Secrétaire d’Etat au Budget du 6 octobre 2022 ;

Vu l’avis du Conseil d’Etat n° 72.311/3, donné le 4 novembre 2022, en
application de l’article 84, § 1er, alinéa 1er, 2° des lois sur le Conseil
d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973 ;

Sur proposition du ministre des Finances,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. Dans le numéro 6.1 des règles d’application de l’annexe
III de l’AR/CIR 92, remplacé par l’arrêté royal du 19 décembre 2021 et
modifié par l’arrêté royal du 23 décembre 2021, les modifications
suivantes sont apportées :

1° la section ″A. habitants du royaume″ est complété par un point 4,
rédigé comme suit :

″4. la première tranche de 51.260 euros des primes visées à l’article 90,
alinéa 1er, 2°bis, du Code précité : le précompte professionnel s’élève à
18 p.c. du montant brut des primes.″ ;

2° dans la section ″B. sportifs non-résidents″, les points 1 et 3 sont à
chaque fois complétés par les mots suivants ″, étant entendu que le
montant brut de la première tranche des primes visé à l’article 90, alinéa
1er , 2°bis, du Code précité n’est pas diminué d’un montant forfaitaire
pour frais″.

Art. 2. L’article 1 entre en vigueur le 1er décembre 2022 et est
applicable aux primes payées ou attribuées à partir de la même date.

Art. 3. Le ministre qui a les Finances dans ses attributions est chargé
de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 13 novembre 2022.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre des Finances,
V. VAN PETEGHEM

SERVICE PUBLIC FEDERAL
SECURITE SOCIALE

[C − 2022/34047]
26 OCTOBRE 2022. — Arrêté royal modifiant l’annexe IV de l’arrêté

royal du 17 mars 2013 limitant l’utilisation de certaines substances
dangereuses dans les équipements électriques et électroniques

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi du 21 décembre 1998 relative aux normes de produits ayant
pour but la promotion de modes de production et de consommation
durables et la protection de l’environnement et de la santé, l’article 5,
§ 1er, alinéa 1er, 1° et 3°, modifié par la loi de 27 juillet 2011;

Vu l’arrêté royal du 17 mars 2013 limitant l’utilisation de certaines
substances dangereuses dans les équipements électriques et électroni-
ques;

Vu l’association des gouvernements régionaux à l’élaboration du
présent arrêté, le 29 mars 2022;

Vu la notification au Conseil fédéral du Développement durable, au
Conseil supérieur de la Santé, au Commission consultative spéciale
Consommation, au Conseil central de l’économie et au Conseil national
du Travail;
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